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Socialdemokraten Bornholm   

Marts 2025 – Politik direkte  

Holdet er klar til kommunalvalget  

På Socialdemokratiet Bornholms generalforsamling d. 17.marts 2025 er kandidatlisten til 

Kommunalvalget d. 19.november 2025. Den ser ud som følger:  

  

Nuværende S-gruppe gør det muligt, at mange nye kan vælges  

Når mange nye S-kandidater kan gøre sig håb om til kommunal- og regionsrådsvalget at blive valgt 

til den næste kommunalbestyrelse, så skyldes det jo, at den nuværende 3-mandsgruppe i 

kommunalbestyrelsen efter et valgnederlag til 15,4% i 2021, pelset for alle centrale poster i og 

udenfor kommunalbestyrelsen og med en koalition bag borgmesteren af EL, C og DF, så ud til at 

hindre indflydelse, har formået at placere S-gruppen centralt i beslutningerne i 

kommunalbestyrelsen, markeret en klar socialdemokratisk politik og genskabt tilliden hos 

bornholmerne til Socialdemokratiet. Tilslutningen i TV2 Bornholms undersøgelser er gået fra de 

15,4% ved valget til 25,4% og nu til 32,7%.  S-Gruppens 3 faste medlemmer: Claus LarsenJensen, 
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Karen Lynn Jacobsen og Maria Fromseier Kjærgaard, og Anne Jensen som suppleant under Marias 

barselsorlov. S-gruppen er også i front i kommunalbestyrelsen frem til valget.   

  

’  

Spidskandidat til Regionsråd Østdanmark er også klar  

S-Generalforsamlingen valgte også Laila Kildesgaard som spidskandidat til valget til Hovedstaden 

og i Region Sjælland fortsætter dog i en overgangsperiode. Vi skal slås for at få samlet det 

bornholmske stemmer på Laila.   

  

  
Folketingskandidater er også klar  

S-Generalforsamlingen genvalgte Lea Wermelin som spidskandidat til Folketinget og Kasper 

Flygare som kandidat. Som ny Folketingskandidat blev valgt Christian Fauerholdt Jeppesen.  
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Fremgang på landsplan  

Den 3.marts 2025 viser en meningsmåling, at Socialdemokratiet de sidste 3 måneder har haft 

fremgang i meningsmålingerne. Den 3/2 20,4%. Den 24/2 21,8% og nu 8 dage senere 22,6%. Den 

seneste viser 23,8 %.   

  

Sådan bliver budget 2026 processen  

Kommunalbestyrelsen har vedtaget køreplanen for budgetforhandlinger for næste års budget, 

men også for de kommende par år.   

Køreplanen bliver som følger og med rødt oplyses om hvordan vi i Socialdemokratiet behandler 

budgettet.   

Da vi vedtog budget for 2025 var der for 2026 udsigt til at der skulle spares 22,6 mio. kr. Men 

kommunalbestyrelsen har vedtaget, at der skal spares 50 mio. kr. Fordi: 1) grundet 

befolkningsændringer, så skal der skaffes 6,5 mio. kr.,2) Der er afsat 10 mio. kr. til specialklasser i 

folkeskolen og 3) så opfyldes de genopretningsplaner, der er vedtaget ældre-, børn og unge og 

BAT området ikke. Og skal de manglende besparelser ikke rulles foran os, så skal vi sikre pengene 

er der.  
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S-Gruppens tilgang er: Er det de 50 mio. kr. der er nødvendige, så må vi også medvirke til det, 

men allerhelst så vi, at vi landene på en mindre besparelse.   

Direktionen har fået lov til at komme med forslag til mere strukturelle ændringer, så vi ikke 

fremover skal have de årlige sparekataloger. Hvad de har i tankerne vides ikke. Men vi er da åbne 

for forslag, og tager så politisk stilling.  

Det er næppe godt i slutningen af en valgperiode at komme men en række større ændringer.   

Tidsplan for Budget 2026 processen:  

(Det med sort fremhævet er kommunalbestyrelsens plan. Det med rødt er  

Socialdemokratiets plan)  

• Mandag d. 25.marts 2025 Budget Kick Of møde for Kommunalbestyrelsen  

• Mandag d. 12.maj 2025 – 1.prioriteringsmøde i S-Bornholms bestyrelse – spørgsmål til 

direktionen  

• Torsdag d. 19.juni 2025 – Kick of møde for kommunalbestyrelsen – præsentation af 

administrationens forslag  

• Torsdag d. 26.juni 2025 – Administrationen udsender prioriteringsforslag –  S-gruppen 

afklarer spørgsmål til direktionen og stiller dem  

• Fredag d. 27.juni 2025 – Sidste frist for spørgsmål til direktionen  

• Mandag d. 30.juni 2025 Ekstraordinært S-budgetmøde for S-gruppen og S-ledelsen i S-

Bornholm. Prioriteringsforslagene gennemgås, og vi afklarer foreløbig holdning  

• Lørdag d. 9.august 2025 Socialdemokratiet Bornholm Budgetseminar. Her prioriteres S-

gruppens forhandlingsposition  

• Torsdag d. 14.august 2025 Kommunalbestyrelsen holder Budgetseminar  

• Mandag d. 18.august 2025 S-Bornholm bestyrelsesmøde. Budgetstatus efter 

Kommunalbestyrelsens budgetseminar  

• Mandag – tirsdag d. 1.-2.september 2025 Kommunalbestyrelsen forhandler budget  

• Onsdag d. 10.september 2025 Direktionen sender budgettet til kommunalbestyrelsen  

• Onsdag d. 17.september 2025 S-gruppemøde  

• Torsdag d. 18.september 2025 Kommunalbestyrelsesmøde – 1.behandling af budgettet  

• Torsdag d. 26.september 2025 Sidste frist for ændringsforslag til budgettet. Sgruppen i 

kommunalbestyrelsen og S-ledelsen overvejer fra 18-26/9 evt. ændringsforslag  

• Torsdag d. 9.oktober 2025 kommunalbestyrelsesmøde – 2.behandling af budgettet 

Biltema   
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I Socialdemokraten februar omtalte vi Biltema. På KB mødet d. 27/2 2025 skulle vi have 

genbekræftet beslutningen om at Biltema som ønsket må bygge 7.500 m2 på Vibegård grunden. 

Administrationen skulle jo så straks gå i gang med planlægningen herfor. Det er ikke sket. I stedet 

kom administrationen med et forslag om en anden placering og kun 3.000 m2.   

Det er helt uacceptabel, at der her reelt forsøges at ændre en politisk beslutning. Det har vi 

kritiseret kraftigt.  

På kommunalbestyrelsesmødet tog borgmesteren sagen af dagsordenen, for nu var der mulighed 

for at lave en lokalplan hvor der på arealet kan til en anden butik, som har ytret interesse. S 

accepterede under protest med krav om en nu hurtig sagsbehandling.  

BRK bliver nødt til at efterleve politiske beslutninger. Komme op i gear. Sige ja og gøre klar til 

virksomheder, der vil etablere sig. Bornholm skal løftes til at være blandt de bedste kommuner 

rent erhvervspolitisk. Bornholm skal have en offensiv erhvervspolitik.   

Det ventes, at kommunalbestyrelsen meget snart får en sag på om Biltema og andre butikker, der 

ønsker at etablere sig på det større areal ved Vibegård på 15.000 m2.  

Ældrereform 1.juli 2025  

I april 2024 indgik SVM-regeringen og Folketingets partier en aftale om en ny ældrereform.   

  
Ældrereformen blev vedtaget i Folketinget d. 19.december 2024. Vi omtalte den i et nummer af 

Socialdemokraten Bornholm. Reformen træder i kraft pr. 1.juli 2025. Reformen skal trinvis 

gennemføres fra d. 1.juli 2025 til d. 1.juli 2027. Derfor skal her omtales lidt mere herom.   

Hvorfor en ældrereform?  

Der kommer flere ældre de kommende år. Der er behov for sammenhængende forløb.  

Behov for afsæt i den enkelte ældres aktuelle behov.  Frigive tid fra bureaukratiske regler om 

kontrol og dokumentation.   

3 bærende værdier i ældrereformen  

1) Selvbestemmelse for den ældre  

2) Tillids til medarbejdere og ledelse  

3) Tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund  
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Målgruppe  

Borgere over Folkepensionsalderen eller borgere, der efter en samlet vurdering vurderes at have 

behov for pleje og omsorg.  

Helhedspleje og nærvisitation  

Frem for at visitere til enkeltydelser, skal der være et sammenhængende pleje- og 

omsorgsforløb. Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om serviceniveauet.   

Loven stiller ikke krav om en bestemt måde at organisere plejen på.  

Det tværkommunale tilsyn forenkles. Forebyggelse fastholdes, men intet lovkrav om kommunale 

forebyggende hjemmebesøg bortfalder.  

Der er selvfølgelig flere detaljer-   

2 år at gennemføre ændringerne  

Som det fremgår af tidsplanen, så skal de næste 2 år bruges på, at alle involverede kan 

gennemføre de ændringer loven lægger op til. Kommunalbestyrelsen er præsenteret for planen 

på Bornholm.   

Den nye Sundhedsreform  

I november 2024 indgik SVM-regeringen og Folketingets partier en aftale om en ny 

sundhedsreform. Reformen indebærer, at der bliver 4 fremfor 5 regioner idet Region 

Hovedstaden og Region Sjælland lægges sammen til Region Østdanmark, så alt øst for Storebælt, 

også Bornholm, samles her.   

Herudover oprettes der Sundhedsråd rundt i landet. Bornholm sidder i Sundhedsråd med 

Københavns og Frederiksberg Kommuner. Bornholm får 1 repræsentant og de to kommuner hver 

2 og Regionsrådet 6 medlemmer.   

  

Udover, at det er meget vigtigt, at vi på Bornholm får valgt Laila Kildesgaard til Regionsråd 

Østdanmark, så er det også yderst vigtigt, at sikre den plads Bornholm skal have i 

Sundhedsrådet. Psykiatrien og somatikken (fysik sygdom) lægges sammen.   
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Opgaver, der i dag ligger i kommunerne flyttes til regionsrådene. Det drejer sig om: 1) 

midlertidige pladser, 2) akutsygeplejen, 3) den specialiserede rehabilitering og dele af 

genoptræning på avanceret niveau samt 4) patientrettet forebyggelse.  

Sundhedsstyrelsen kommer i foråret 2025 med snit til opgaveoverdragelsen. Det gælder også for 

de opgaver Bornholms Regionskommune i dag varetager. Det betyder, at økonomien i 

forbindelse hermed ligger i Region Østdanmark.   

I kraft af Bornholms geografisk placering, så er det relevant at fastholde selve aktiviteten fysisk 

på Bornholm. Der er jf. aftalen mulighed for en kommunal ”leverandørrolle”. Det blev drøftet 

med Regionrådsformand Lars Gaardhøj, da han sidst var på Bornholm.   

Ældreplejen og hjemmesygeplejen forbliver i kommunerne.   
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Andre centrale initiativer  

Fra 2027 kommer der en ny central aftalemodel. Der skal uddannes 1.500 nye praktiserende 

læger, så der i alt er 5.000 i Danmark i 2025. Der etableres en ny national fordelingsmodel af 

læger og speciallæger efter, hvor der er flest syge og dårligst lægedækning. Der indføres højere 

aflønning i lægedækningstruede områder. Af andre lægespecialer skal der være flere læger til 

psykiatri, børne- og ungdomspsykiatri samt geriatri (ældresygdomme).  

Endnu en sag om påstået brud på bopælspligt – og klart svar  

Henrik Søby havde for nylig et Synspunkt i Bornholms Tidende hvor han kritiserer kommunens 

administration for håndhævelse af bopælspligten. Det har givet anledning  

til at der i Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget er bedt om et svar fra administrationen på 

de påstande, der rejses.   

Påstand 1: Hvis man som for eksempel pendler og arbejder og opholder sig på Bornholm i 

hverdagene, mens resten af familien bor et andet sted i landet, så kan man undlade at tilmelde 

sig Folkeregistret på Bornholm.  

Svar 1: Forklaringen på, at det kan lade sig gøre ligger i CPR-lovgivningen, som kommunen skal 

overholde. En ejer eller lejer af en ejendom kan have fast bopæl i en anden kommune, selvom 

vedkommende opholder sig mere end 180 dage om året i sin bolig på Bornholm.   

Det kan f.eks. være, at den pågældende bor sammen med sin familie i bolig på Sjælland, men har 

et firma/arbejde på Bornholm, der betyder at vedkommende opholder sig på øen  

4 hverdage om ugen. Efter CPR-lovgivningen skal vedkommende være tilmeldt folkeregistret på 

boligen på Sjælland. Bornholms Regionskommune kan således ikke kræve, at den pågældende 

tilmelder sig Folkeregisteret på adressen på Bornholm.  

Påstand 2: Man kan eje en bolig med bopælspligt uden at være tilmeldt Folkeregisteret på 

Bornholm - blot ved at skrive en Tro-og-Love-erklæring om, at man opholder sig minimum 180 

dage om året. Dette er en praksis som totalt kan underminere både ord og intentioner i 

Lokalplan 128. Nu har vi reelt erstattet den effektive kontrol med en forblommet tillid til, at folk 

som udgangspunkt ikke ”snyder”. Det er både umuligt at forvalte, og en ”glidebane” som ikke har 

nogen berettigelse   

Svar 2: Det er ikke så let at snyde. Kommunens Administration følger systematisk op på 

forhåndsregistreringer og tro-og-love-erklæringer.   

Ved en forhåndsregistrering skal man kunne sandsynliggøre, at man opholder sig mindst 180 

døgn på Bornholm. Det kan f.eks. ske ved at fremlægge dokumentation for et 

ansættelsesforhold. Samtidig anmodes borgeren om at udfylde en tro-og-loveerklæring. Denne 

indeholder de strafferetslige bestemmelser, der gælder ved overtrædelse af bopælspligten. 

Desuden retter kommunens administration systematisk hvert andet år henvendelse til 

ejere/lejere, der har en forhåndsregistrering, og som har underskrevet en tro-og-love-erklæring. 

Når kommunen henvender sig bliver ejeren/lejeren bedt om at oplyse, om der er ændrede 

forhold. Såfremt der ikke svares på henvendelsen vil der automatisk foreligge begrundet 
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mistanke om, at bopælspligten ikke bliver overholdt. Administrationen indleder i så fald en sag 

med manglende overholdelse af bopælspligten.   

Kun 25 ejere/lejere med en forhåndsregistrering  

Pt. er der på Bornholm færre en 25 boliger, som har en ejer/lejer med øn  

I 2024 var der 4 nye forhåndsregistreringer. I langt de fleste tilfælde er der tale om folk, som har 

arbejde på Bornholm, og fast bopæl et andet sted i Danmark. De opholder sig på ejendommen 

mere end 180 dage om året og opfylder bopælspligten. Lindehuset reddet  

Ved budgetforhandlingerne fjernede kommunalbestyrelsen de afklaringspladser, der var på det 

psykiatriske tilbud Lindehuset i Svaneke, fordi statens tilskud var bortfaldet. Det efterlod 

Lindehusets fremtid økonomisk uafklaret. På Kommunalbestyrelsesmødet d.  

27.marts bevilgede en enig kommunalbestyrelsen det nødvendige tilskud til Lindehusets 

fortsatte drift.   

500.000 kr. ekstra til Rønneskolerne i år  

I forbindelse med sammenlægningen af de to folkeskoler i Rønne har kommunalbestyrelsen for i 

år bevilget 500.000 kr. ekstra til sammenlægningsprocessen.  Fra den store verden  

Man kan altid diskutere i hvilket omfang, der i dette nyhedsbrev, skal omtales internationale og 

europæiske forhold. Men der foregår så meget, som skaber usikkerhed og utryghed, og det 

påvirker også Bornholm. Derfor kan der være grund til at strejfe enkelte ting.  

At reagere på Trumps daglige trusler, løgne, ønsker om anneksion af andre lande, toldkrig, 

aftaler med Rusland om Ukraine på Putins betingelser, er ikke muligt.  Told smadrer det 

internationale handelssystem  

Efter 1945 var USA i front for et globalt retssystem og handelssystem med mindre told og 

tekniske handelshindringer. USA var med til at skabe det, der i dag er blevet til EU, for at binde 

europæiske lande sammen for at undgå krig. Nu er EU fejlagtigt af Trump omtalt ”som oprettet 

for at skade USA”. Sludder og vrøvl.   

Trump taler om stort handelsunderskud mellem USA og EU til USA’s ulempe. Fakta er, at USA har 

et handelsunderskud over for EU for varer på 203 mia. €, men EU har et underskud i forhold til 

USA på 195 mia. € på tjenesteydelser og primær indkomst. Den egentlige ubalance er på 8 mia. 

€. Skulle det begrunde en told og handelskrig?  

USA har selv under Trump aftalt handelsaftale med Mexico og Canada i den nordamerikanske 

frihandelsaftale NAFTA. Nu bombes den af told.   

Kina får også en tur. Det er også varslet overfor Japan.   

Selvfølgelig svarer alle igen herpå med vedtagelser, der vil ramme USA hårdt, og ikke mindst 

forringe forholdene for de amerikanske forbrugere. Som tidligere præsident Reagan sagde: Told 

virker her og nu, men så rammes man selv af det.   
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Canada og Grønland siger nej  

Canada siger nej til anneksion om USA’s 51.stat. Grønland sagde ved valget nej til Trump. Det 

liberale Demokraterne vandt. Siumut (S) og IA (SF) gik tilbage. Borgerlige Attasut holdt skansen. 

Trumps venner Naleraq gik frem. Alle partiledere sagde fælles nej til Trump. Dog deltog Naleraq 

ikke i demonstrationen ved USA’s konsulent. Alt tyder på en bred regering uden Naleraq, og alle 

nærmer sig efterhånden den realitet, at der nok skal ses på Rigsfællesskabet og at 

selvstændighed ikke ligger lige for. Selv Naleraq må nu erkende dette.   

Tillykke til Grønland til den ny firepartiregering, og hvor Naleraq er udelukket, fordi de er købt til 

at fremme amerikanske interesser.   

Ukraine  

Vi har til gode at se hvad Trump og Putin kan aftale, men det må ikke ske udenfor Ukraine og 

Europa. Indtil nu har Trump ensidigt tilsluttet sig Putins krav, hvad er uacceptabelt.   

Signalet er klart til Europa – ikke kun EU, men også UK, Norge, Island m.fl. om at nu må vi selv 

tage hånd om vores udvikling og sikkerhed, for med Trump aner vi ikke, hvor USA er henne.   

  
Socialdemokratiske poster i og for kommunalbestyrelsen  

Jævnfør den gældende konstituering fra 2021, har Socialdemokratiet en række poster, som 

bestrides af S-kommunalbestyrelsesmedlemmer og andre udpeget fra Socialdemokratiet. Som 

følge af konstitueringen mellem EL, C og DF, fik S ingen formandsposter for udvalg eller for 

kommunale selskaber.   

Her er listen på opgavefordelingen:  

S-Gruppen:  

Claus Larsen-Jensen:  

• Gruppeformand  

• Medlem af Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget, EBBU  

• Bestyrelsesmedlem i Natur Bornholm  

• Tilforordnet Rådet for Internationale Borgere og Flygtninge  

• Deltager i Gruppeformandsmøderne Karen Lynn Jacobsen:  

• Gruppenæstformand  

• Medlem af Natur-, Miljø- og Plan Udvalget, NMPU  

• Medlem af Børne og Unge Udvalget  

• Repræsentant i Møbelfabrikken  

• BAT’s Rådgivende bestyrelse  

• Rønne Havns Bestyrelse fra d. 1/1 2025. Overtaget fra Anette Stæhr.   

• Kredsrådet vedr. politiets virksomhed  

• Valgbestyrelse Folketingsvalg og Folkeafstemninger  
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• Valgbestyrelse kommunale og regionale valg  

• Valgbestyrelse Europa-Parlamentsvalg  

• Rådet for Socialt udsatte Maria Fromseier Kjærgaard:  

• Gruppenæstformand  

• Medlem af Børne- og Skoleudvalget, BSU  

• Medlem af Fritids- og Kulturudvalget, FKLU  

Andre udenfor S-Gruppen  

Kasper Flygare: Bornholms Energi og Forsyning – bestyrelsen, BEOF. Efter Lars Goldschmidt samt 

Ungdomsskole og 10.klasse  

Anne Jensen: Suppleant til kommunalbestyrelsen, Repræsentantskabet i Rønne Teater,  

LAG Bornholm (ikke KB repræsentation) og Kommunikationscentret og Grundlisteudvalget  

Frank Granlyst: Bevillingsnævnet  

Jesper Lindstrøm Larsen: TV2 Bornholms bestyrelse  

Nyt fra Christiansborg  

Af Lea Wermelin, MF, Sundhedsordfører   

 

Kære alle sammen 

Først og fremmest tak for en rigtig god generalforsamling. Jeg glæder mig til at føre kommunal- og 

regionsvalgkamp for vores stærke hold, der blev opstillet – og til at knokle videre på Christiansborg for fortsat at 

sikre den opbakning fra bornholmerne, som målingerne for nylig viste. Hvis bornholmerne skulle stemme til et 

folketingsvalg i dag, ville 34 procent stemme på os. Det kan vi godt være glade for og stolte over. Men vi kan 

selvfølgelig ikke hvile på laurbærrene. Der er meget at bekymre sig om, og mange opgaver for os i den her tid.  

Mere Grønland  

USA's besøg i Grønland er nyeste skud på stammen fra vores ellers tætte allierede over Atlanten. Men som I 

sikkert har set, har vores statsminister markeret meget skarpt overfor det. Og jeg synes, at det fortjener lidt 

uddybende refleksioner. Jeg deler derfor her nogle af Mette Frederiksens ord om det:  

Der er fra udlandet stor interesse for, hvordan vi ser på situationen, og flere tilbyder sig løbende med 
støtteerklæringer. Vi er fra regeringens side løbende i dialog med vores kollegaer i resten af Europa. Og jeg er ikke 
i tvivl om, at opbakningen til Kongeriget er meget markant – både fra store lande som Tyskland, Frankrig og 
Storbritannien, fra vores nordiske venner og fra andre europæiske lande. 
Ligesom EU har været – og fortsat vil være – meget tydelige i deres understregning af, at alle lande skal respektere 
landegrænser, staternes suverænitet og territoriernes integritet.  
 
Der er ingen tvivl om, at det er en svær situation, vi står i. En situation, som vil bølge frem og tilbage – måske over 
lang tid. Så er der et besøg, så er der ikke et besøg, så er der et nyt besøg. Eller så sker der noget andet, vi skal 
forholde os til den ene dag og noget tredje dagen efter. 
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Jeg forstår godt, hvis man det ene øjeblik kan føle sig bekymret, og det næste øjeblik kan føle sig lettet. Men mest 
af alt tror jeg, vi skal være ret nøgterne og ikke gøre os nogle illusioner. Præsident Trumps interesse for Grønland 
går ikke væk. Det fremgår af det, han har sagt offentligt flere gange, senest igen i dag – og som I ved, havde jeg 
også selv i januar en længere samtale med ham. Og derfor kan de ting, som amerikanerne gør i relation til 
Grønland, ikke ses uafhængigt af den intention. 
 
Men derfor er det heller ikke sådan, at der er dén sammenhæng, at fordi Kongeriget siger eller gør noget på én 
måde, at så siger eller gør USA noget på en anden måde. De agerer ud fra deres egne ønsker. De ved godt, at 
Grønland ikke er til salg. De ved godt, at Grønland ikke ønsker at være en del af USA. Det er kommunikeret 
utvetydigt til dem både direkte og i offentligheden. 
 
Jeg kan godt se, der analyseres en del på vores sprogbrug. Det forstår jeg godt, og selvfølgelig overvejer vi hele 
tiden, hvad der er en passende reaktion. Nogle gange skal vi sige klart fra. Som vi gjorde, da vi blev anklaget for at 
være en dårlig allieret. Og som jeg også gjorde i går, fordi der blev lagt et uacceptabelt pres på Grønland og på 
Danmark. Med den – ikke uvæsentlige tilføjelse – at det er et pres, vi kommer til at stå imod. Andre gange 
formulerer vi os mere diplomatisk. Der er ingen grund til på én gang at bruge alle gloser fra den danske ordbog. I 
uforudsigelige tider kan det være godt at have nogen i reserve. Men mest af alt tror jeg bare ikke på, at det er den 
ene eller anden udtalelse, der grundlæggende ændrer situationen. Vi skal være høflige, men bestemte. 
 
Vi skal vise i ord og handling, at vi ikke står alene. Og så skal vi blive ved med at række hånden frem til et 
samarbejde. Som vi har gjort det fra Kongerigets side i forhold til sikkerheden i Arktis, og som Grønland har gjort 
det i forhold til handel og kritiske mineraler.  
 
Når vicepræsident Vance f.eks. siger, at hverken USA eller Danmark har gjort nok for sikkerheden omkring 
Grønland, så er det jo ikke forkert. Ligesom det ikke er forkert, når NATOs generalsekretær siger, at heller ikke 
andre NATO-lande har gjort nok. Og at sikkerheden i Arktis i øvrigt er et fælles ansvar for NATO og for alle arktiske 
allierede.  
 
Det er derfor, vi har ændret forsvarspolitik. Vi har den politiske vilje, og vi har afsat penge til at investere mere i 
Arktis. Vores udfordring er så bare, at det tager for lang tid at få tingene produceret og leveret. Også det er vi ved 
at gøre op med her i Danmark, men vi er også afhængige af andre, hvis det skal lykkes – blandt andre USA.  
 
Mettes ord siger meget klart, hvad det er vi står i, og det afspejler også de diskussioner vi har i folketingsgruppen 
for tiden.  

 

Ny styrkelse af forsvarets kampkraft 

Som en del af seneste svar på den generelle forsvarssituation, har vi lavet en ny aftale med elementerne, I kan 

læse her. Forsvarets Efterretningstjeneste vurderer, at hvis krigen i Ukraine stopper eller fryser fast, vil Rusland 

kunne udgøre en direkte trussel mod NATO, og i løbet af fem år være klar til en storskalakrig i Europa. Regeringen 

og partierne bag forsvarsforliget har derfor besluttet følgende:  

• Etablering af Accelerationsfonden på 50 mia. kr. til brug i 2025 og 2026. Midlerne skal bruges til at styrke 
Forsvarets kampkraft på kort sigt, og til militær støtte til Ukraine.  
 

• Derudover afsættes en ramme på 70 mia. kr. i perioden 2027-2033 til at håndtere nye anskaffelser, 
personel og bygninger, som opbygningen medfører.  
 

• Endelig er det aftalt at foretage en ændring af Forsvarsministeriets organisering: 
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o Forsvarschefens anbefalinger bliver definerende for behovet af kommende anskaffelser. Det er 
samtidig aftalt, at større anskaffelser af NATO-styrkemål drøftes i forligskredsen, før der bliver 
truffet en beslutning. 

o Derudover ændres der på Forsvarsministeriets organisering. Forsvarsministeriets hhv. 
Personalestyrelse og Ejendomsstyrelse bliver lagt under Forsvarskommandoen.  

o Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse bliver desuden reorganiseret, så styrelsen er 
bedre rustet til at bidrage til en hurtigere opbygning af Forsvarets kampkraft.  

 

Jeg arbejder selvfølgelig for, at Bornholm og Østersøen bliver set og tilgodeset i den konkrete oprustning, der vil 

ske. Og som vi talte om på flere af partiforeningsgeneralforsamlingerne, så har vi også en diskussion om 

soldaternes vilkår.  

 

 

Åndelig oprustning – kom gerne med ideer 

Når vi står i så alvorlige tider, handler det ikke alene om den militær oprustning, men også om hvordan vi passer 

på vores fællesskab og hinanden. Eller det vi har talt om som den åndelige oprustning.  

Vores fælles institutioner som folkeskolen er selvfølgelig vigtige i den forbindelse, men det kan ikke stå alene. 

Hvordan styrker vi mere generelt det demokratiske immunforsvar? Det diskuterer vi også lige nu, og I må meget 

gerne komme med jeres kommentarer og input til mig om det.  

Vores socialdemokratiske ungdomsorganisation er eksempelvis kommet med en række forslag som handler om at 

øge de unges demokratiske engagement. Ligesom vi arbejder med regulering af tech-giganterne, der har 

indflydelse på mere, end vi bryder os om med deres algoritmer.  

I kan skrive til mig på lea.wermelin@ft.dk.  

Beregninger om trafikal ligestilling, manglende DSB billetter og børnebilletter på Kombardobussen 

I sidste uge var til møde med transportministeren sammen med Peter Juel. Baggrunden var de beregninger af 

trafikal ligestilling, som TV2 Bornholm blandt andet har kritiseret, og som også har været behandlet i 

Trafikkontaktrådet.  

Både Peter og jeg er optaget af, at pengene fra Christiansborg selvfølgelig skal gå til den trafikale ligestilling, som 

vi har aftalt. Ministeren har lovet at følge op med svar.  

Jeg holder også fast i problemet med manglende DSB billetter. Det er ikke rimeligt, at der så ofte er udsolgt, og at 

bornholmerne kommer i klemme, når Bornholmslinjen vil have DSB til at købe billetter til afgangene på forhånd, 

og DSB dermed konsekvent køber for få for ikke at brænde inde med dem. Det skal vi finde en løsning på. I første 

omgang må DSB købe nogle flere, men det er også en af de ting, som efter min mening skal strammes op i et 

kommende nyt udbud.  

Det samme gælder spørgsmålet om børnebilletter på Kombardo-bussen. Jeg synes ikke, det er i orden, at man i 

resten af landet kan rejse gratis med børn 0-11 år i offentlig transport, men som bornholmer skal betale fuld pris 

for børn, hvis man tager Kombardo-bussen. Det tog jeg også op på mødet med ministeren, og ministeriet har 

lovet at vende tilbage på både det her spørgsmål og det omkring DSB.  

Jeg samarbejder med Passagerforeningen om problemerne.  
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Trivselskommissionen og vores børn- og unges trivsel 

Trivselskommissionen kom her i marts med et stort og vigtigt stykke arbejde, som skal hjælpe os med at forstå 

trivselsudfordringer og understøtte gode børne- og ungdomsliv. Heldigvis trives langt de fleste børn og unge i 

Danmark. Blandt de 11-årige angiver 99 pct. af drengene og 96 pct. af pigerne, at de oplever at have middel til høj 

livstilfredshed, mens det for de 19-årige gælder for 85 pct. af drengene og 79 pct. af pigerne.  

Alligevel findes der også grupper af børn og unge i Danmark, som slås med en eller flere trivselsudfordringer, og vi 

ved at mistrivsel har en social slagside. Ligesom vi kan se, at trivslen er stagnerende. De, der tidligere havde det 

dårligt, har det endnu dårligere. Og de, der tidligere havde det godt, har det mindre godt. 

Udfordringerne med mistrivsel blandt børn og unge er en kompleks sag, og der findes ikke et quick fix. Men det 

giver os et grundlag for en debat om, hvordan vi kan gå videre politisk. Jeg synes også, det kan give et grundlag for 

en lokal debat hos os.  

Der er brug for mange indsatser for mange sider: Christiansborg, kommunerne, skolerne, 

uddannelsesinstitutionerne, civilsamfundet og frivillige foreninger, forældre og de unge selv. 

Der er i alt 35 anbefalinger, der falder inden for otte temaer: 

1. Nyt sprog for trivsel 
2. Et balanceret digitalt liv 
3. Karakterdannelse og myndiggørelse 
4. En tidssvarende pædagogisk praksis 
5. Fællesskaber i fritiden 
6. Krop og bevægelse 
7. Tidlig og rettidig indsats samt  
8. Forældreskab anno 2025 

 

Vi har allerede meldt ud, at vi vil bakke op om anbefalingerne, der handler om et nyt sprog for trivsel, 

forældreskabets rolle, smartphonefrie grundskoler og SFO’er samt styrkelse af børn og unges læseglæde og deres 

møde med kunst, kultur og fritidsaktiviteter. 

I kan læse hele deres arbejde her: https://www.trivselskommissionen.dk/  

Ny aftale om professionsbachelor- og erhvervsakademiuddannelserne 

Der er også lige landet en politisk aftale om en reform af professionsbachelor- og 

erhvervsakademiuddannelserne. Samlet set prioriterer vi med aftalen 2 mia. kr. til et løft af uddannelserne.  

Formålet er at gøre uddannelserne langt mere attraktive, så vi får flere bl.a. sygeplejersker, ergoterapeuter, 

børnehavepædagoger, socialpædagoger, laboranter, datamatikere osv. i fremtiden.  

Aftalen sikrer mere fleksibilitet, mindre hold og flere undervisningstimer til de studerende. Det betyder bedre 

forudsætninger for den enkelte studerende. Samtidig sikrer vi et markant løft af uddannelsestaksten, hvilket giver 

bedre vilkår for at sikre uddannelser i hele landet. Det vil også være godt for Bornholm.  

Der indføres en stærkere mulighed for at lave profiluddannelser – fx med fokus på idræt, teater, musik eller lign. 

Det skal sikre at de mindre uddannelsestilbud kan blive mere attraktive. Vi indfaser også et regionalt større 

taxameter næster år.   

Her er et udpluk af aftalens dele: 

https://www.trivselskommissionen.dk/
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1. Livslang adgang til videreuddannelse uden brugerbetaling. 
2. Afskaffelse af brugerbetaling for merituddannelse samt mulighed for at tage merituddannelser på deltid.  
3. Løft af uddannelsestaksterne så de studerende kan få flere undervisningstimer, mere feedback, 

undervisning på mindre hold, mere øvelsesbaseret undervisning eller mere værksteds- og 
simulationsundervisning.  

4. Vi forbedrer praktikforløbene. 
5. Giver mulighed for at oprette profiluddannelser og dermed lave særligt attraktive uddannelsestilbud 

baseret på interesser. 
6. Løft af musiske kompetencer på pædagoguddannelsen. 
7. Mulighed for at starte direkte på socialpædagoguddannelse 4-6 steder i landet. 
8. Pædagog-, socialrådgiver-, fysioterapeut-, ergoterapeut-, ernæring og sundheds-, optometrist- og 

psykomotorikuddannelserne får et særskilt løft.  
9. Midler til løft af sygeplejerskeuddannelsen med særlig fokus på sundhedsinnovation, brug af nye 

teknologier samt teknologiforståelse. 
10. 800 ekstra uddannelsespladser på engelsksprogede professionsbachelor- og 

erhvervsakademiuddannelser inden for STEM, IT og det maritime område.  
  

Næste tid – psykiatri og tysk gældsbremse 

På sundhedsområdet kommer vi snart med vores forslag til en 10 års plan for psykiatrien. Det glæder jeg mig til. 

Jeg har undret mig meget over, at Morten Riis fra Enhedslisten har sagt, at Bornholm ikke kommer til at leve op til 

at have et lettilgængeligt tilbud til børn og unge, som vi fra Christiansborg har aftalt og afsætter penge til. Den 

diskussion skal vi tage med dem.  

Og så arbejder jeg stadig meget intensivt på Energiø Bornholm. Tyskland har vedtaget en ændring af den såkaldte 

gældsbremse, der er indskrevet i den tyske forfatning. Ændringen gør det muligt for Tyskland at investere mange 

milliarder i blandt andet forsvar. 

Den tyske gældsbremse har i 16 år været en central del af Tysklands økonomiske strategi og har siden 2009 

begrænset landets årlige underskud til maksimalt 0,35 procent af BNP for at sikre økonomisk stabilitet. 

Det er en reel gamechanger for Europa. Det vil frigøre milliarder af euro til investeringer, som ikke bare vil gavne 

tysk økonomi, men også Danmark og resten af kontinentet. Udover investeringer i blandt andet forsvar, vil de 

mange milliarder også gå til energiprojekter. Og jeg håber og arbejder selvfølgelig på, at Energiø Bornholm bliver 

et af de projekter.  
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Debat  
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Politisk Café lørdag d. 5.april 2025 kl. 09.30 – 12.00  

Sted: Bornholms Kulturskole, Store Torv 6B, Rønne (Bag Musikhuzet) Tema: 

Kulturens betydning for Bornholm og Bornholmerne.  

Tilmelding: ernstjensen55@gmail.com el. telefon 21422673  
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